PORTARIA N. {lO;;,DE 19- DE SETEMBRO DE 2014.

Düpõe sobre o Planu de Oll/orga E.\pecíjico para
exploração do lu/uro aeródromo civil público
denominado "Umber/o Modiano ". localizado no
Municipio de Armaçãu dos Búzios-R.!.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24-D, inciso IV, da Lei n.
10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto n. 7.871, de 21 de dezembro de
2012. na Porlaria SAC-PR n. 183, de 14 de agosto de 2014, e considerando o requerimento formulado
pela sociedade empresária "A RURAL E COLONIZAÇÃO S.A." no Processo n. 00055.003325/2013.31.

RESOLVE:

Art. 1.°Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade de autorização,
do futuro aeródromo eivil público denominado "Umberto Modiano", situado no loteamento Marina
Aeroporto Búzios, Área Especial 1, s/n., km 9, Bairro Baía Formosa, Município de Armação dos Búzios.
Estado do Rio de Janeiro, coordenadas geográficas 22°45'58" S /41 °57'56" W.

Ar!. 2.° A delegação de que trata o art. 1.° desta Portaria ficará a cargo da Agência Nacional de
Aviação Civil- ANAC, confomle atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8.° da Lei n. 11.182, de
27 de setembro de 2005, e deverá ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as
disposições do Decreto n. 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares.

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.m.. .. ..,....~. 4 ISSN 11517-7041 Diário Oficial da União - Seç.io N" 169. quarta-feira. 3 de selembro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
ECON6MICA E ACOMPANIIAMENTO

DE MERCADO

N" 2.0050 _ Aut"riur o fun<:ionam~oto juridieo da ...xicdade em •
f1lesillia GT AVlAÇAo TAxI AÉREO E SERViÇOS AÉkEOS ES-
l'E:t"IAlIlAI.lOS LTDA .• Co111""de "ocial em Verunóp<..li. (RS), cu-
mo de <;mpra<! de •••.••..•.;ço de Irn~pone .«co rúhhco n;}n regular na
modalidado: de táxi a«co. c do: S<;Tviçoaéreo rublico ~""cializado
nas alividades de ac"'l'ubliei.ladc c :lCrofotogrnfla, ""lo prazo de 12
(""zcl rnc>o<:5,,,m,,,I •.•,, <1.,dala .la ruhli~aç"" desta I'onaria. l.r••e"" ••••
n" 00I1511.()(,277llI2014.'N

N" 2,049 _ AuloritaT o fUI1~ionamenlo juridicu da 'It",icdade em-
rresária AERO AGRICOLA SÃO pATRIClO LIDA. - ME .• CNI'J
11I.SS5.472iOOOI--M. com sede """i.1 em Itaqui (RS •• ""mo de em.
rresa de Krv;ço ...:reo rúhlic" e'f'.:cia!iDl •••• oa .li\'idade acr""grl.
cola, f'Ck. P':t.lO de 12 (doze) mC!iCS~ol1toJm da data da ruhlie ••••.ã••
de~ta rtlnana. I'me"""" n" OOIlSII.Ol463'1/2013.56.

l'OR1 ..\RI\S 1>r. I DF. SErt.MII"'O 111':~OU

O SUPt:RI~TENUF.NTI': lU: Ri:GUI.AÇÁO t:(:()~Ú-
MICA t: ,\COMPANIIAMF.NTO Ui: MERCAI){). n" Ul-l' da..
atribuiçÕC5 que lhe <:<mfcreo ano 39. inei"" XXXVII, do Regimcnlo
Inlomo apro,'ado pela Resolução 0° 110, de 105li<:sct~mbro de 2009.
cum "lJ:L'lalt<:r""Õ<.~pol'ICriO""", lendo ~m vista o disl""'to na I'onaria
n" 19OIG{"_S• .Ie 20 de m"I\'O de 2001, ,,,,,,Iv~:

N" 2.l14l\ • Autorizar a renuvaçAo da homolog ••••.~•• .I"" "ur.;m lc••.iri~•••
do: I'I'.A, pNI, 1,("-A.I'('.II. IFIL INVA. IN\'Il, Comi5l;.irio de Voo
(teórico C pr.llkul Ca mudlnça de "ndereço da BlUE SKY ESCOLA
DE AVIAÇÃO ('IVIL. para a Rua Jovioo Doane de Oliv",irn, lote 5.
'lundra 162. arto. 101 c 102. bairro Am<;al;ba, CEI' 24111111-(KIO,em
~bn~iI(RJ).I',,"''''''••••,,0 OIKI6S.IS6l14/201l-34

pl~çll/~ ~':'~ajj~~O~'~~ri~aç~I:;~fU~;~.:'': civ1i
pilbliro dCl1<Jminado"Uml,>crtll Modi311O",síruado 110loteamento Ma.

F:n~."::'tl~:il:rr~~':':~çr~~~~m\l~i<~~'t.~~9~[lR'~odcBj~~
n,,,,,,. e'I<>tI!cn..,Ja. t:~.•,srlÍrlC"" 22"45'58" S /41"57'51\" W

fi~ari a :::~1I2;"~_;~f:"~t"",d.:1~;:a:ll:nÓ\~i~ _dA~aA~~.O';.~ O ímciro tcor da. !',marias acima cncomr:l~ d"l'l'l1í'-c1 nO
~ t h 11 d . . XXIV do . S' 11 I sitio da ANAC' na rctIc mundial d" clImpul",lofl."S - end"",ço
II~Mc2.a de ~'1do:~r:~110.kn~('iõ.~.c <k,'cri :,g;:>rn;~lil~c~~: •••.ww,aRac,ll"v.t"lk:gi.lx,,"
d;;mlC lermo <k auluriza.çllu. oosc •..•'ada.' a. diSf'O"içt'k:s do o.:crçto n }
7.871, de 2012. c dem~ls n:<jU1silfl:'lIega,s C n:gubmcnlllrc!l.

An. 3," E>.la I\maria (111m em ViguT na data dc sua pu-
blio;n.çll<>.

AGI~NCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUI'ERINTENDÊNCIA DE AERONAV1:GABlU()ADE

2014S0M.10 Americall Avi"li"n. Ine, S"'K1M72SE (1~lallmion of modi. fkcd",raft modelO!l l>.5.'XJ;M- 21,uM.2014
EUA ~.ed lta~.Ai' :~lli~r!noJ~li,':~ "\111; U9Q~0K}~,,~?U;F90; 100

2014S01l-11 Amc"fican Avimion. Inc. SAOIW>SE (ln.'tallalion of Ameri- Bccehernft modelos 65-A9O c IS.01l.2014
EUA can A"ialion ~:~ned e.hau,l ,Ia- ."'

2014SOlH2 Amcriean Aviation. Inc. SAl)()fl1l6SE ll~lal1ati{lf\ of Amcri. lkcchctaft modeh>s 65.90; 605. 21.011.2014
EUA "an A"ialion. Inc. enginc cxhau,1 A90: B9O; c~~~9O: F9O; 100

ta k

SECRt:TARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

"OltTAIU\ ]'li" 2010,nF. I' 11.: SF.TF.MURO UE 21114

I'UIU,\IUA ~, 2.0~1I. IIt: 2 lU: SETt:MlilW lJt: 201~

o SUrt:RI~TENIlF.NTF.Il[ AUHJNA\'F-GAUILlDAIH:. no Uso da_ atribuiçõcs q"" IIIe confere o an. 5l. inci"" li. do Regimenlo
Im,'mo al'tt"'ndo ""Ia lte•.olllÇJlo n° 110. do: 15 de sctemb", do: 20l)'1, re""lve:

indicada:,n 1° Tomar I'ublka a enllssâo dos Cenifleados SUl'lcmen~"e. de Tipo (CSn abai~o rdacionad", •• emilidos. ti"" data., rosllCCli\'amente

An. JO Esla I'onaria enlrd em ,'igor na data de sua publieaç~o.

DlNO ISlllUlkA

O inteiro teor da.' !'t,nari.s .eima C1\C(>ntra-""disponivcl no
sitio da ANAC M, rede mundial de comrula.lo"'" - endereço
•••.ww.anac,llov.br/lcll"I"""".

Documc'1Ilo ól'<.inado digitalm<:nl" eonformc MI' n' 2.200-2 de 2411'll\12001.'Iue i""lilUi a
Infrncslmtura de Cha""" l'Uhli<:••• Iira,íleira - l("p_B~il[.<le documenlo pode "'-"fvcrif ••..adu nu enderoo;o ek.'iri>n"-"OhltpJ/WW\OI.in.iP"ft'lIlill.1Tli.•.bk:.lanl.

f'C1ocódi!;o 0Il012014(l9(JJOOIlO4

GERÊN(!A-GERAL DE AERONAVEGABlLlDADE
CONTINUADA

GERÊNCIA DE Er\GENIIARIA DE MANUTEN( ÃO

I'ORT.\IH.\S m: 2 IIE St:TDlIlRIJ IH: 11114

O Gt:RE~n: IJF. F.SGF.NIH,RIA 1lF. MANUTENÇÃO.
nu lbU das nlribuiçõc, 'I"" lI><;~I'nfere u an. I", i""i"" I. da rona,ia
n" %'IiSAR • .I" 1(, de ahril dc 2014, tendo ~,n visla O ,li'l""I'to no
R~gulamC1lto llra_ileiro de Aviaça" Civil - RIIAC 145. ~om fun'
damcnto na lei n" 7565. de 19 do: do:Z<:n1brude 1\l1I6. que disJ'ÕC O
Código lIr •• ilciTOde Aeronimli<a, T\..".''''e:

N" 2.0l'l • Tuma, ruhlica a etn"""o lk, Ccnlfiealk, de Organi7<IÇAode
Manutcnç!lo de n° 1401l41/ANAC, emilido em favor da oficina do:
manUl",,,,ão de produto ""lllIláulieo SYNERlET BRASIL LIDA.
r"",,,,,,,'IO n" fl(lOM.022119K/2014.J(,.

N" 2.(I4U _ Tom", ruhlica a rev'0t:"çã" lia ~u.'f'Cn!ól" do Cenilkaoo de
Otganu....,~o de ManutençAo de: n' 690I-OIIANAC, emitido •••••favor
da oficina de 11130Ulcrn;âode 1'">dUlo ""ronautico AEROCLUBE DE
BAURU, l'ro~C>oM>n" IKKl6f',.0149J7l2uI4-10.

o inteiro lc'<>rd,~, ""naria. aóma CT>conln.!iCdi'p<.mi,'cl no
.itio da ANAC lia re.le mundial dc eoml'ut""'''"''' - mdcre~"O
_'w.anac ,gov.brlklli,lacMl.

SI:RliIO VAI rNl'I' l'I'IH:lRA UMA

SUPERINTENDENClA DE PADRÕES
OI'ERACIONAIS

GERÉNCIA DE CERTIFICAÇÃO
DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO

I'ORT.\IU\S 1I1':! Ilt: S.~Tr.!\lIlR() llF. !1I14

() G.:kt:Nn: IIt: n~RTlt'IC,\ÇÃ() I)E ORGAM7..A-
çó£.S In: I:-iSTRUÇ'\O. no UM>da.<atribuições que ItIc ~"nfere oan.
1°, io..,;w v, <1.,runaria n' 1~94/SI'O. de 2 de julho de 2014, "",,-,I"e:

N" 2.1).!1 _ Aut"rinr o funcionamento da AEIlOWEST ESCOLA DE
AVIAÇÃO ("[VIL. ""lo p'"fiOOo de 5 Icilll."OlarlOS. situada lllT Ru.,
sao red,o. nOSlS D. Sala I. CenllO. em Chnpe.: •..•(SC), CEI' 1l9l\01_
300. Ilomol"gar '" cu~ lcóricos de riloto Priv'aoo de Avião. l'ilol0
ComcrcialflFR de A\'i:I" e o <:Urst'lcórico c rmlieo de Comi.,.ario de
v.",. ""lu peri""'" do: 5 (~i''':''1 n",,'•• .la AF.ROWEST ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL. I.me •.•.••••••n~ IlIKIt>S.0710%120U-72.

!'o" 2.042 - Su.<{'Clldcrc"Dutelannente a aUlOrirnçJlo de fundonao'ento
da CFA CURSOS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIl. I.IDA. - Epl',
situada na R"" Or. Fernando StUÚ3n. nO34, S.Ia.' li, e 12 aiS, Iiairro
Amaralina. em Salva,k" (BA). CEI': 4111110-4(10.art 'Iuc >cpm """ali",
as n~o ~""formill.1<k~, SU-'f'CIHkr ","uldanncnlc a hornololl ••••.lo d."
CUf1>l'SteórieO" de I'ilolo I'rivado de Avia0. rilolo {"orll<:rci~1dc
Avi;lol1FR, I'ilolo de Linha Aérea de Av'ilo.ln.slrutor de Voo de Avião,
Piloto I'rivadc, ti<:lIc1ic"Ôl'IC"fU,pilOlo Co"""""lal de Ilclil"Óf'tero. c Voo
por lo,lmmenlos • .I,,,, """"" pr.\licos de I'iloto l'rlvall" ,lc A,~'", I'i-
1010Comercial de A\'i"l>. In~lmtnr .lo: Vo" de Avião. c V"" p"r lru.
lJ1lT1Ientus.~ do eun;o tcóricll"prnli"" do: Comi~rio .Ie Voo da CFA
CURSOS ESCOLA DE AV1AÇAo CIV11. LTOA - EI'I'. até que sejam
""natlas ao não e""f",midad.: •. l'ruc •••", n" OIl1lf>S,09II6S4f2014.76.

N" 2.04.1 - Su"r,:ndc" ,aUld"m,enle a h"mulollaç~o do eurw te"--
rienlpmti~o .I" COmis..arlo do: V"" do AEROCLUBE DE RONIJÓ.
NIA. situado na Esl. Il <k Setembro. n" 391. Bairro A,'TOelu""'. ("EI'
76811-0105, cm PutlU Velho (RO). alé 'I"e ..,jam ,.nada. ao 0:10
conformidades. I'r",:" •.••• n~ OIKI6S0442'1712014-74

N" 2.044 _ 1I0m01,,~ar a pano pdlic", do curso de Instrutor do: Vo".
""k' pcrioOO do: 5 (cinco) anos. da YROS FLY ESCOLA DE AVIA-
çÃO nVIL. situad" •••• A""ni<l" S:\o Fn"",i ••:o de A•.,is. nO 51K),
han~", nlu!. ""Ia 12. A<:1Uf'I,n" de Bragança 1"'auli,I". !ardi.n S~oJ....:. CEI' 12.91t.-J~O, em Bragan,,-a I'auli,ta (SI'). 1'",.:,-"", nO
(l(lOIlS.1176\171201l-2S

N" 2.0405 _ "ut"Ti"", a re"""'lIÇão da homolollllÇ~" •••, CUT1>"de
(jrou,,<l Seho.•••I, ""lo ""ri' ••••l de .5 (cilll.'tll al1llS,da Policia Milllar ""
Estad •• de SAo Paulo _ rMSl', "ituaoJa a Av, SanlOS Dumont. Xlor 11.
n" 1\179. lIang., Jo~o Ncgrão, bairro Sant.na, CEp 02012-010, ~m
SJlo Paulo (Sr~ I'n ••.•""••••,,~00IIM.OSl024f2014-11.

N" 1.041>_ s..>hre~tar a PorIo,ia n" 1742iSI'O, de lO de julho de 2014.
referenle :i SUS(lCruaocautclar da humolugnçilo 00.. ~u""" de I'I'-A,
PC-NIFR. IN\'-A, IFR. 1'1'-11. PC-li. INV-II, pan" ICÓrl<:a.CMV.
OUV ~ MMA _ CEI.. GMI' C AVI. panco leórica e prálica, rr-A, rl'-
11. I'('-A, !'C.II. INV.A. INV.Il" IFR (SOU CAPOTA). pane pr.l.
ti~a, da DUMONT ESCOLA DE AVIAÇAo nVIL LIDA .• ~on'
fonne d""isão:.>uarali'l pela I" Vara Fc••.kral de Campo Glande 00
I"I"=S" judie;;,1 00071121>-12.2014.403-£>0110.

N" 2.047 • Su.'f'Cnder caulelannenle a hom"I"J}"ç"o da pane pmti~a
dos "u""'" de I'iloto pri\'O"',.Aviao, do: Piloto ('(11nen:ial.Av'~" " de
\'00 ror Irl><1nnnenlos da ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL EMFA
LIDA .• localizada na Avenida M:ircio Notioi, nO 1l0ll. lIan!;ar 11I.
JU1--"F"n"",D. em l)iviDÓf'OIi" (MG1. ("EI' lS.SIO.IIO. alé que ""jam
••••••••.•a. '', nâo oonfonnidadcs. 1'"":""",, n" flOOI'>S.OlllSI'I1201~-10

RIl"A1U)fJ IllSINIlITO ('ATANANT

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA D1PRESA

"(lkT.\Rl.\ ~. foIl. IIr I Ilt: snt:!\IIlRI) 11.: Itll ~

Estabdcce eriléri", c prucedimentos para
alribuiç;\o da Gralific ••••.ão de Dcscml":nho.,
•••, 1'1""" Geral de: Carg,,,, do Poder E.e-
~uli,'o • GDI'GI'E c da <irntifie ••••.ão de De-
""m""nho de Cargt'" E..pccifiCOll - GIJACE,
nu :lmhilu da Sc:crelaria da Miero c I'eque-
na Empresa da Pn::;<idê-ndada Rerublica

O :'<llNISTRO U[ Fn<;TADO CIIU't: liA Sr.(Rt:TARl.\
DA MICRO t: I'F.QUF.NA EMI'RF.SA IM Pkt:Smf..NCI,\ 1),\
Ri:I'ÚBLlCA, no •••.•• de suas atribuiçÕC!; Iogai•• ""1\5iderando °
disf'OSlo na Lci n" 12.792. d~ 28 do: março de 2013. no ~ sa do art. 7a
_ A da Lci n" I 1.357 • .I" 19 do: outub", de: 2006, c suas a\temç."""
p<.",I~riurcs. nu "n, 22 d. Lei n" 12,271. de lO de junho de 2010. no
Deerelo n" 1.IH. de 19 de ""' •••.• de 2010. c nu Orientaçi\o Nor.
mativ.• n" 7. de 31 do: ago,t" ti<:21111. """",Ivc'

CApiTIlLO I
UOS OBJETIVOS

Art. I" E.1ltal>ckccr~.,;térim e rr,-":"dim~,1t",, ",,,,,cif ••.•,,,, pa'"
a".liaçoo de desempenho ind1\'Klual c tnstltucmn.\, para efeno de
3tribuiç~0 da Grnlif ••.•açilo de Descnlrenho do 1'1""", Genl de C.fJ!<>Ió
do I'od~r Exc~uti,'" - GDI'(irE. "'" ,crvi"'>!" '-"'uran1C5 de ~a'll""
efCli\',,,,,,,, 1'la'K' Gcrnl de Carg"""" I'"do:r E."",,,tiv .•• - 1'(j('E. c lLl
GrohfieaçAo de UC'!iCmpenho do: C8fJ!0!I bpxifico. - GOACE """
servidoT\.~ litular~~, dos ca'¥,," dc provimento efetivo de nível su-
penor. de Enl\enhe'ro. Arqu't~to. Ecooomista. Estatístico c Geólogo.
ortallteS f'Cl.1 E'lrulura Esp<..'Ci31de Remunc'lIÇilo ""ferida nu an. 19
da LCI n" 12.271, do: 2010. lk. QuoJlO de 1'""",,,1 11:,Secrc'iart8 d"
Micro" I'Ctjocn" Emrr""" <1.,l'rcsillCn<:ia da Rcruhli~a - SMI'E.I'R

Pe.n>grafo único. A GDI'GI'E c a GOACE n.iu p<.>dcrãoser
JIlIIl'cScum"lativamenle com 'Iua"'"cr OUtrll lIl'lItifieaç~o de d"",m-
""nh<l profls.<ional, individ"al. i""\Ílu~i,,n.1 ou d~ r">dutivid,,dc. in-
de""ndentemellte da ••••, dcnomm<IÇAo"u 00": de ~:ikuk>.

CAPíTULO 11
DISI'OSIÇÓES INICIAIS

An. 2a A. gl'lllilknçõe' referida. no an. Ia de"ta p<.,"uria tem
pur flnalidado: jncen1Í,'ar" arriTl1Ola'tlenlo da" a.;•.\~".Ia SMI'E.I'R em
toolal; as """. áreM de atuaç~o e scrilo eoncedidas de ""orno com O:'l
n;su\tó,lk", d", avalia~""s de dc:scmf'ClIho indi"id",,1 c in.stilucional.
c••.>IIforme "" s~IlUinl"" (Til~riUS'